一一般般社社団団法法人人  北北関関東東婦婦人人科科ががんん臨臨床床試試験験ココンンソソーーシシアアムム

第第 3300 回回ＧＧＯＯＴＴＩＩＣＣ教教育育セセミミナナーーののごご案案内内

平成 30 年 9 月

GOTIC 正会員・賛助会員の皆様

平素より GOTIC 臨床研究に多大のご協力をいただき、ありがとうございます。

さてこのたび、第 30 回 GOTIC 教育セミナーを下記の要領で開催いたします。

当日は、第 136 回関東連合産科婦人科学会総会・学術集会の開催日ですので、

若手の先生方を中心とした、分かりやすいプログラムを企画しました。

また、東京駅八重洲口・地下鉄京橋駅付近で開催いたしますので、学術集会に

参加予定の先生方にお声がけをしていただき、多数ご参加くださいますようご案

内申し上げます。

まず、GCIG 等の参加報告を行います。続いて名古屋市立大学病院の西川隆太郎

先生に「遺伝性乳癌卵巣癌症候群におけるリスク低減卵管卵巣切除術の実際」に

ついてご講演いただきます。

お誘い合わせのうえふるってご参加ください。

         GOTIC 理事長             鈴 木 光 明

GOTIC 教育セミナー企画委員会 委員長 藤 原 寛 行

記

開催日時 ：平成 30 年 11 月 24 日（土）18：00～20：30

※ お弁当、ビール等を準備します

場  所 ：ビジョンセンター東京（八重州南口） 702 号室

       東京都中央区八重洲 2-7-12 ヒューリック京橋ビル 7 階

             TEL: 03-6262-3553（代表）

参 加 費 ：無 料

（賛助会員には1社につき2名様までのご参加とさせていただきます）

 参加を希望される方は、別紙参加申込書を10/25までにGOTIC事務局 FAX

（049-292-9048）かメール添付（gotic@gotic.jp）で送信してください。

プ ロ グ ラ ム

・開会の辞

・GCIG 等 参加報告

・群馬県立がんセンター      山 下 宗 一 先生

・埼玉県立がんセンター       足 立 克 之 先生

・群馬大学医学部附属病院     西 村 俊 夫 先生

・横浜市立大学医学部臨床統計学  山 中 竹 春 先生

・神奈川県立産業技術総合研究所

グローバルヘルスリサーチ      梶 本 裕 介 様

コーディネーティングセンター

・神奈川県立産業技術総合研究所

グローバルヘルスリサーチ      高 橋 ま り も 様

コーディネーティングセンター

・講演

 「遺伝性乳癌卵巣癌症候群におけるリスク低減卵管卵巣切除術の実際」

   名古屋市立大学病院 産科婦人科学教室・臨床遺伝医療部

 西 川 隆 太 郎 先生

・閉会の辞

主催 一般社団法人 北関東婦人科がん臨床試験コンソーシアム（GOTIC）

第第 3300 回回 GGOOTTIICC 教教育育セセミミナナーー  抄抄録録

＜講演＞

「遺伝性乳癌卵巣癌症候群におけるリスク低減卵管卵巣切除術の実際」

名古屋市立大学病院 産科婦人科学教室・臨床遺伝医療部

 西 川 隆 太 郎 先生

遺伝性乳がん卵巣がん症候群 (Hereditary Breast Ovarian Cancer

Syndrome；以下 HBOC)は BRCA1/2 生殖細胞系列遺伝子に病的変異を認める

ことにより乳がん、卵巣がん、前立腺がん、膵がんのリスクが上昇する。HBOC

における卵巣がんの発症リスクは、リスク低減卵管卵巣摘出術（Risk Reducing

Salpingo-Oophorectomy；以下 RRSO）を行うことにより約 80%低下させる

ことが知られている。どのガイドラインにおいても、乳がんにおけるリスク低減乳

房切除（Rik Reducing Mastectomy; 以下 RRM）と比して RRSO の推奨度が高

い理由は“全生存率の改善”、であろう。RRSO を施行することにより、発症リ

スクのみならず、全生存率の向上も認められる事がその大きな根拠となっている。

日本国内における現状としては、現時点でリスク低減手術は保険適応とはならず、

全額自費診療での施行が原則となっているため、費用負担が問題となりうる。また、

卵巣切除後における卵巣欠落症状(いわゆる更年期症状)のマネージメントにおい

ても、乳癌既往症例はホルモン補充療法(Hormone Replacement Therapy；

HRT)が禁忌のため、日常診療では使用できない事が問題となりうる。

我々の施設では、2014 年より東海地区における RRSO への取り組みを開始し

ている。現在は乳腺、卵巣ともにリスク低減手術を行う事が可能であるが、いずれ

も臨床試験として院内倫理委員会の承認を受けて行っており、施行に伴う費用は全

額自己負担である。

現在まで RRSO を計 6 例に対して施行している。そのうち 5 例は乳がん既発症

例であり、1 例は未発症保因者であった。

また術後の卵巣欠落症状の有無を評価するために、副次的評価項目として閉経期

特異的生 活の 質 の質問票 (The Menopause-Specific Quality of Life

Questionnaire)を用いて手術施行前後の QOL を比較した。

今回はそれらのデータを示すと共に実際の症例の経過を提示しリスク低減手術

の現状及び問題点ついて論じたい。

＜ 会 場 地 図 ＞

ビジョンセンター東京（八重州南口）

東京都中央区八重洲２-7-12 ヒューリック京橋ビル 7 階

Tel： 03-6262-3553（代表）

交通アクセス

JR 東京駅 八重洲南口 徒歩４分

（地下街 ５番出口 徒歩３分）

東京メトロ銀座線京橋駅 ５番出口徒歩１分

５

返信先    GOTIC 事務局 FAX : 049-292-9048

E-mail : gotic@gotic.jp

平成 30 年 11 月 24 日（土）18：00～

於）ビジョンセンター東京（八重州南口）

ご参加いただける方は、10 月 25 日（木）までに GOTIC 事務局へ FAX

（049-292-9048）かメール添付（gotic@gotic.jp）にてご返信くださいます

ようお願いいたします。

施 設 名 氏  名 e-mail

(卒年度：   年度卒)

(卒年度：   年度卒)

(卒年度：   年度卒)

(卒年度：   年度卒)

(卒年度：   年度卒)

[問い合わせ先]

   GOTIC 事務局

 〒350-0451 埼玉県入間郡毛呂山町毛呂本郷５ グランドビル 20D 号

         TEL ： ０４９－２９２－９０４３

         FAX ： ０４９－２９２－９０４８

         E-mail： gotic@gotic.jp

一一般般社社団団法法人人  北北関関東東婦婦人人科科ががんん臨臨床床試試験験ココンンソソーーシシアアムム

第 30 回 GOTIC 教育セミナー 参加申込書

	第30回GOTIC教育セミナーご案内（正会員　賛助会員）
	第30回GOTIC教育セミナー参加申込書